一交易方所有或者控制，或者屬於相同或者相近的業務範圍，可以認定為同一或者相

關資產。」

在本次交易前12個月內，公司發生的與本次交易相關的購買、出售資產事項如

下：

二零二零年九月，公司全資子公司仁興科技以人民幣33.15億元收購國家集成電路

產業投資基金股份有限公司（以下簡稱「集成電路產業基金」）所持中興微電子24%股

權，恒健欣芯、匯通融信分別為本次收購提供合作款人民幣14億元、12億元，且公司、

仁興科技與恒健欣芯、匯通融信就合作安排簽訂了《合作協議》。二零二零年十月，基於

前期《合作協議》及後續溝通情況，公司、仁興科技與恒健欣芯、匯通融信簽署了《股權

轉讓協議》，仁興科技以持有中興微電子18.8219%股權作為對價抵頂恒健欣芯、匯通融

信上述合作款。

附 錄 一 本 次 收 購 及 建 議 非 公 開 發 行 A 股

募 集 配 套 資 金 草 案 主 要 條 款 概 要

– 44 –

結合上述購買同一資產事項，測算本次交易是否構成重大資產重組的相關計算比

例如下：

單位：人民幣萬元

項目 資產總額 資產淨額 營業收入

仁興科技收購集成電路產業基金所持

中興微電子24%股權 331,528.77 331,528.77 120,094.65

公司本次收購恒健欣芯、匯通融信所

持中興微電子18.8219%股權 261,082.70 261,082.70 94,183.92

小計 592,611.47 592,611.47 214,278.57

中興通訊 14,120,213.5 2,882,686.8 9,073,658.2

佔比 4.20% 20.56% 2.36%

註1： 購買中興微電子股權的資產總額和資產淨額取相應交易金額，營業收入為中興微電子二零一

九年營業收入與該次收購比例的乘積。

註2： 中興通訊資產總額、資產淨額和營業收入取自經審計的二零一九年度財務報表，資產淨額為

歸屬於上市公司普通股股東的所有者權益。

基於上述計算結果，本次交易不構成重大資產重組。

（三）本次交易不構成重組上市

本次交易前36個月內，公司控股股東為中興新，無實際控制人。本次交易完成後，

公司控股股東仍為中興新，仍無實際控制人。因此，本次交易不會導致公司控股股東及

實際控制人發生變更，本次交易不構成重組上市。

附 錄 一 本 次 收 購 及 建 議 非 公 開 發 行 A 股

募 集 配 套 資 金 草 案 主 要 條 款 概 要

– 45 –

十三、本次交易對公司的影響

（一）本次交易對公司股權結構的影響

不考慮配套募集資金發行的股份，本次發行股份購買資產完成前後，公司的股權

結構變化情況如下：

單位：股

股東名稱

本次交易前

（截至二零二零年九月三十日） 本次交易後

持股數量 持股比例 持股數量 持股比例

中興新 1,035,480,200 22.44% 1,035,480,200 22.04%

香港中央結算代理人有限公司 752,337,392 16.31% 752,337,392 16.01%

香港中央結算有限公司 66,697,658 1.45% 66,697,658 1.42%

恒健欣芯 — — 45,643,828 0.97%

匯通融信 43,032,108 0.93% 82,155,390 1.75%

上市公司其他股東 2,715,887,540 58.87% 2,715,887,540 57.81%

總股本 4,613,434,898 100.00% 4,698,202,008 100.00%

註1： 截至二零二零年九月三十日，中興新合計持有公司股份1,035,480,200股，其中持有公司H股

2,038,000股，由香港中央結算代理人有限公司作為名義持有人持有。

註2： 香港中央結算代理人有限公司所持股份為其代理的在香港中央結算代理人有限公司交易平台

上交易的公司H股股東賬戶的股份總和，為避免重複計算，香港中央結算代理人有限公司持

股數量已經剔除了前述中興新持有的公司2,038,000股H股。

註3： 香港中央結算有限公司所持股份為通過深股通購買公司A股股份的總和。

本次交易前，公司控股股東為中興新，無實際控制人。本次交易完成後，公司控股

股東仍為中興新，仍無實際控制人。因此，本次交易不會導致公司控股股東及實際控制

人發生變更。

附 錄 一 本 次 收 購 及 建 議 非 公 開 發 行 A 股

募 集 配 套 資 金 草 案 主 要 條 款 概 要

– 46 –

（二）本次交易對公司主營業務的影響

公司致力於為客戶提供滿意的ICT產品及解決方案，集「設計、開發、生產、銷

售、服務」等一體，聚焦於「運營商網絡、政企業務、消費者業務」。本次交易系收購公

司控股子公司的少數股權，本次交易完成後，公司主營業務不會發生變化。

（三）本次交易對公司財務狀況和盈利能力的影響

根據公司財務數據、安永華明出具的審計報告、備考審閱報告，本次交易前後公